DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 30 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 961 Pág. 1 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMARIO
 PAGINA

➔ LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018 (PMRC) – 1ª
REPETIÇÃO
PROCESSO 117
PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

01

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA
APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2018 (PMRC) – REGISTRO
DE PREÇOS

02

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
73/2015 – (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2015 - (PMRC)

02

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2018 – (PMRC)
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 39/2018 (PMRC)

02

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2018 – (PMRC)
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 40/2018 (PMRC)

03

➔ CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO - PARANÁ

RESOLUÇÃO Nº 001/2018 04

ERRATA - DECRETO Nº 607 05

LEI Nº 1308/2018 06

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018 (PMRC) –

1ª REPETIÇÃO
PROCESSO 117

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, torna público que fará realizar às 08:50 horas
de 14 (quatorze) de Junho de 2018, na Sala de
Licitações do Departamento de Licitações e Contratos,
sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, na
cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, TOMADA
DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
objetivando a possível contratação de empresa
especializada para o fornecimento de material e
execução de serviço de Pavimentação Poliédrica na
RM 400 - Francisco Paladino (trecho que liga o Centro
de Eventos Municipal ao Distrito Administrativo da
Cachoeira do Espirito Santo) numa extensão de 1.200
metros, oriundos do Contrato de Repasse OGU nº
826725/2016/MTUR/CAIXA-PROGRAMA TURISMO,
conforme descrição no Edital de Tomada de Preços nº
5/2018 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser
examinada no endereço supramencionado a partir do dia
30 de maio de 2018 no horário comercial, e, solicitada
mediante requerimento pelo e-mail
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 29 de maio de 2018.

Jéssica Camila de Mello
Presidente Substituta da Comissão Permanente de

Licitação

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 30 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 961 Pág. 2 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2018 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA torna público que o prazo para apresentação
de amostras referentes ao Pregão Presencial nº 53/2018
(PMRC) – Registro de Preço foi prorrogado até o dia 5
(cinco) de junho de 2018 devido a Paralisação Nacional
dos Caminhoneiros.

Ribeirão Claro - PR, 29 de maio de 2018.

Ana Maria Molini
Secretária Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
73/2015 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2015 - (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ – CIEE/PR
CNPJ/MF: 6.610.591/0001-80
OBJETO: A contratação de Empresa Agente de
Integração, para auxiliar no processo de concessão de
estágio, nos termos do Artigo 5º da Lei Federal nº 11.788,
de 25/Setembro/2008, que dispõe sobre estágio.
VALOR: R$ 259.149,10 (duzentos e cinquenta mil, cento
e quarenta e nove reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: 25 de Maio de 2018 a 24 de Novembro de
2018.

Ribeirão Claro, 24 de Maio de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2018 – (PMRC)
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 39/2018 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: TAKA ELETRO DIESEL LTDA - CNPJ:
78.786.514/0001-01
OBJETO: Aquisição de peças para uso no veículo
Ducatto, placas AYW 8936, de uso da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
VALOR: R$ 4.084,00 (quatro mil e oitenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 29 de maio de 2018 a 28 de novembro de
2018.

Ribeirão Claro, 28 de maio de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 30 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 961 Pág. 3 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2018 – (PMRC)
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 40/2018 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI
CNPJ: 03.776.284/0018-49
OBJETO: A contratação da Empresa SENAI - Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial para a realização de
cursos profissionalizantes direcionados à população do
município de Ribeirão Claro - PR.
VALOR: R$ 68.580,00 (sessenta e oito mil quinhentos e
oitenta reais).
VIGÊNCIA: 29 de maio de 2018 a 28 de maio de 2019.

Ribeirão Claro, 28 de maio de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 30 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 961 Pág. 4 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - PARANÁ

RESOLUÇÃO Nº 001/2018

SÚMULA: Autoriza o Poder Legislativo Municipal a firmar Termo de Convênio com o
Poder Executivo Municipal, para a realização de licitação e acompanhamento técnico
dos projetos e obras de construção do plenário da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,

PRESIDENTE DA CÂMARA PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:
Art. 1º Fica devidamente autorizado o Poder Legislativo Municipal a firmar convênio com o Poder

Executivo Municipal, para realização de licitação para contratação de empresas especializadas em construção
civil, para a futura construção do plenário da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, com metragem de
aproximadamente 394,83m², com capacidade para 150 pessoas.

Parágrafo Único. Fica também autorizado a firmar convênio com o Executivo Municipal para o
acompanhamento técnico dos projetos elaborados, elaboração do memorial descritivo e quantitativo,
como também da execução das obras, colaborando nos serviços de conferência dos projetos
apresentados, aferição da qualidade da construção, qualidade dos materiais utilizados, atendimento às
normas técnicas da construção civil, medições, entre outras.

Art. 2º A finalidade deste convênio é utilizar a Comissão de Licitação e os servidores da Secretaria de

Obras e Urbanismo do Poder Executivo Municipal no atendimento das necessidades do Poder Legislativo, vez
que este último não possui Comissão de Licitação com pessoal suficiente e capacitado para realização de tais
serviços como também não dispõe de engenheiros, arquitetos, etc. para acompanhamento das obras.

Art. 3º A licitação realizada pelo Poder Executivo deve abranger todas as fases da obra, referentes a

construção do plenário da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, com metragem de aproximadamente 394,83m2,
com capacidade para 150 pessoas; projeto executivo e execução das obras e serviços.

Parágrafo Único. A licitação não compreenderá o projeto básico, arquitetônico, elétrico,
hidráulico e estrutural por já terem sido elaborados pela Secretaria de Obras e Urbanismo Municipal, e
engenheiro responsável.

Art. 4º As licitações deverão atender a todos os parâmetros legais e técnicos pertinentes a serviços para

obras públicas, observar os princípios Constitucionais e os inerentes a administração pública e a Lei nº 8.666/93.

Art. 5º As despesas decorrentes da licitação correrão por conta de dotação orçamentária própria do

Poder Legislativo Municipal, a exceção das eventualmente incidentes sobre a nomeação dos membros da
Comissão e corpo técnico, já suportadas pelo erário municipal.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 29 dias do mês de Maio de 2018.

ELIANA CORTEZ DA SILVA
PRESIDENTE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 30 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 961 Pág. 5 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

ERRATA

No Decreto nº 607, de 05 de Junho de 2017, publicado no Jornal Pérola do Norte, às fls. 04 da Edição nº
1939, de 08 de Junho de 2017, bem como às fls. 05 da Edição eletrônica nº 749, de 08 de Junho de 2017, do
Diário Oficial Eletrônico deste município, disponível no sitio www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, por incorreções na
publicação original, decorrente da digitação equivocada do Biênio correspondente ao período de atuação da
Diretoria do Conselho Municipal da Cultura de Ribeirão Claro – PR;

Onde se lê:

• Súmula:- Nomeia Membros e Diretoria do Conselho Municipal da Cultura de Ribeirão Claro, para o
Biênio 2017/2018.

• Art. 1º Ficam nomeados os seguintes segmentos da sociedade e seus respectivos representantes, para
compor o Conselho Municipal de Cultura (CMC) de Ribeirão Claro, Biênio 2017/2018, criado pela Lei Municipal
nº 172, de 10 de Maio de 2005.

Leia-se:

• Súmula:- Nomeia Membros e Diretoria do Conselho Municipal da Cultura de Ribeirão Claro, para o
Biênio 2017/2019.

• Art. 1º Ficam nomeados os seguintes segmentos da sociedade e seus respectivos representantes, para
compor o Conselho Municipal de Cultura (CMC) de Ribeirão Claro, Biênio 2017/2019, criado pela Lei Municipal
nº 172, de 10 de Maio de 2005.

Ribeirão Claro, 29 de Maio de 2018.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 30 de Maio de 2018. Ano V Edição nº 961 Pág. 6 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LEI Nº 1308/2018

Súmula: Autoriza o Município a receber em doação área de terras de
propriedade do Senhor Hélio Brambilla a ser incorporada ao
patrimônio público e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL
DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, UTILIZANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a receber em doação área de terras de propriedade do Senhor
Hélio Brambilla, com as seguintes características e confrontações:

“A poligonal tem início no ponto 38, situado no limite com alinhamento predial da RUA PROJETADA “B”, segue
com o rumo de 90º00’00”NE e percorre 99.62 m, pelo alinhamento predial da RUA PROJETADA “B”, até o ponto
39, segue com o rumo de 0º00’00”SE e percorre 50.00 m, pelo alinhamento predial da RUA PROJETADA “D”,
até o ponto 40, segue com o rumo de 90º00’00”SO e percorre 95.77 m, pelo alinhamento predial da RUA
PROJETADA “C”, até o ponto 41, segue com o rumo de 4º24’25”NO e percorre 50.15 m, pelo alinhamento
predial do PROLONGAMENTO DA AVENIDA DAS PALMEIRAS, até o ponto 38, onde teve início esta
descrição.”

Art. 2º A referida área terá como finalidade institucional a construção de escola pública, encargo este
assumido em razão da doação.

Parágrafo Único. Em sendo realizado loteamento a seu redor pelo doador, a área doada será
descontada do percentual mínimo obrigatório à área institucional.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado através do setor competente em realizar as medidas

necessárias para a respectiva regularização junto aos órgãos competentes.

Art. 4º As despesas de escrituração e registro da área doada correrão por conta do Município de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de maio de 2018.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2018-05-30T13:57:23-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro